
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  42 DATA  17/03/2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI  DI ACCESSIBILITA' DEL 

SITO INTERNET COMUNALE ANNO 2021 DI CUI AL DECRETO 

LEGGE N. 179/2012, CONVERTITO CON LEGGE N. 

221/2012           
 

_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di marzo alle ore diciotto e minuti quaranta, 

regolarmente convocata, si è riunita in modalità “a distanza”, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, 

n. 18 e del DPGR n. 120 del 26.10.2020 e successivi provvedimenti, la Giunta Comunale. 

 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 3 del 30.03.2020 che ha disciplinato 

la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 

 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo videocamera 

e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

3. CARINCI Andrea Assessore Sì 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola che è collegato in audio/video nel 

proprio ufficio. 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

accesso 638 738 621. 

Il Sindaco ing. Giovanni PONCHIA è collegato in audio/video nel proprio ufficio, gli Assessori 

MINETTI Paolo, CARINCI Andrea, GALLENCA Michela Lorenza e LINZALATA Maria Teresa, sono 

tutti collegati in audio/video, quindi verificata l’identità di tutti e riconosciuta legale l’adunanza, il 

Presidente dichiara aperta la seduta.  



Delibera di G.C. n. 42 del   17/03/2021 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI  DI ACCESSIBILITA' DEL SITO 

INTERNET COMUNALE ANNO 2021 DI CUI AL DECRETO LEGGE N. 179/2012, 

CONVERTITO CON LEGGE N. 221/2012           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

      

RICHIAMATI: 

 

• l’art. 4 del D.LGS. n. 165 del 30.03.2001, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 

di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli 

altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

• La Legge n. 4/2004, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai 

servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del 

principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l’accesso dei disabili 

agli strumenti della società dell’informazione e alla partecipazione democratica, per una migliore 

qualità della vita; 

• Il D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo 

aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche Amministrazioni di pubblicare, sul 

proprio sito WEB, gli obiettivi annuali di accessibilità; 

• I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi.; 

• L’articolo 48 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi.; 

 

VISTO il D.M. 08.07.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

 

VISTE le linee guida per la redazione dei siti WEB delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia digitale, che opera un aggiornamento in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

 

CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche per coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o configurazioni 

particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software; 

 

PRECISATO che le disposizioni di cui al presente atto si collocano nell’ambito delle misure che favoriscono la 

trasparenza degli enti pubblici; 

 

EVIDENZIATO CHE il sito è accessibile a tutti gli utenti indipendentemente dalla piattaforma usata 

(smartphone e tablet compresi) o dal browser usato; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 28 del 25/02/2021 con la quale è stato approvato il 

piano triennale per l’informatica comunale 2020/2022;  

 

DATO ATTO che questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 

106/2008 e del comma 7 dell’articolo 9 DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili 

con l’applicazione web dell’AGID; 

 

 



 

 

 

OBIETTIVO INTERVENTO DA REALIZZARE TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 

SITO WEB ISTITUZIONALE Miglioramento moduli e documenti 

presenti sul sito per migliorare 

l’accessibilità 

31 dicembre 2021 

Stato di attuazione del piano per 

l’utilizzo del telelavoro- o POLA 

Predisposizione POLA – nel rispetto 

della normativa. 

31 dicembre 2021 nel 

rispetto della normativa 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto. 

 

DELIBERA 

 

1- DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2021” del sito 

Internet del Comune di MONTANARO, così di seguito riportati: 

 

OBIETTIVO INTERVENTO DA REALIZZARE TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 

SITO WEB ISTITUZIONALE Miglioramento moduli e documenti 

presenti sul sito per migliorare 

l’accessibilità 

31 dicembre 2021 

Stato di attuazione del piano per 

l’utilizzo del telelavoro- o POLA 

Predisposizione POLA –  nel rispetto 

della normativa. 

31 dicembre 2021 nel 

rispetto della normativa 

 

 

2-  DI PUBBLICARE gli obiettivi di cui al precedente Paragrafo, ai sensi del D.L. nr. 179/2012, convertito 

con nella Legge nr. 221/2012, sul sito internet istituzionale, https://www.comune.montanaro.to.it/it-

it/accessibilita  nella sezione Amministrazione trasparente _ altri Contenuti _ accessibilità e catalogo di 

dati, metadati e banche dati, https://accessibilita.agid.gov.it/obiettivi-accessibilita/2021/comune-di-

montanaro/116046 

     

3-  DI DISPORRE la pubblicazione sull'applicazione web “Obiettivi di accessibilità”, come previsto dalla 

Circolare AGID nr. 1/2016 e smi; 

 

4- Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Servizio coinvolti ciascuno per il proprio ambito di 

competenza nella realizzazione degli obiettivi di accessibilità indicati nel presente provvedimento. 

 

5- Di dare atto che la presente deliberazione non comporta un immediato impegno di spesa e non necessita 

del parere contabile; 

 

6- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 
VCP/ros



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. Giovanni PONCHIA 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 19/03/2021 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 10, in data 19/03/2021 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 19/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  19/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 


